ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SÍNH PHÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT

V/v tập trung quản lý bệnh đạo

ôn và các dịch hại khác trên lúa

vụ mùa 2025

Sính Phình, ngày         tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp khu vực 3;

 - Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;

 - Bí thư, Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, đến nay lúa vụ mùa 2025 toàn xã

gieo trồng được 715 ha (đạt 100% kế hoạch) trong đó có 185 ha lúa nương, các

trà lúa đang trong giai đoạn phân hóa làm đòng và trổ bông; nhiều diện tích có

biểu hiện thừa đạm, khả năng bạc lá, vàng lá và nhất là bệnh đạo ôn đã xuất hiện

tập trung chủ yếu trên trà sớm, chính vụ. Trong thời gian này, cây lúa bước vào

giai đoạn mẫn cảm, điều kiện thời tiết diễn biến theo xu hướng nắng - mưa xen

kẽ, sáng sớm nhiều sương mù; mặt khác, việc thực hiện quy trình kỹ thuật của

người dân chưa đảm bảo theo khuyến cáo, bón phân muộn, chưa chú ý bổ sung

phân trung vi lượng, mật độ để dày thuận lợi cho bệnh tiếp tục lây lan gây hại diện

rộng, nguy cơ gây hại nặng giai đoạn làm đòng là rất cao, từ đó gây thiệt hại

nghiêm trọng đến năng suất lúa cuối vụ.

Nhằm bảo đảm chỉ tiêu sản xuất vụ mùa năm 2025, UBND xã yêu cầu một

số nội dung như sau:

1. Phòng Kinh tế: Phân công, chỉ đạo cán bộ chuyên môn thường xuyên

cập nhật thông tin, theo dõi sát diễn biến thời tiết, sinh trưởng cây trồng, sinh vật

gây hại; chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp khu vực 3 và các

thôn kiểm tra, đánh giá nguy cơ dịch hại để tham mưu, hướng dẫn biện pháp phòng

chống hiệu quả, không để bùng phát trên diện rộng.

2. Các thôn trên địa bàn xã

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thường xuyên kiểm tra, thăm đồng phát hiện

kịp thời các loại dịch hại gây hại trên cây lúa để có biện pháp phòng trừ cho phù hợp;

Phối hợp với cán bộ chuyên môn hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc, bón phân, bón cân đối

theo nhu cầu từng giống, không bón thừa đạm, không bón muộn nhất là thời điểm bón

đón đòng; điều tiết nước hợp lý, giai đoạn đẻ nhánh chỉ để đất đủ ẩm, giúp bộ rễ khỏe,

lúa đẻ tập trung, tăng khả năng chống chịu.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác điều tra phát hiện, dự tính dự báo; nâng

cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng và chính quyền cấp thôn trong công tác chỉ

đạo, hướng dẫn nông dân phát hiện sớm và khoanh vùng xử lý kịp thời, trong đó:

2

- Bệnh đạo ôn: Với diện tích lúa đã nhiễm bệnh đạo ôn lá dừng ngay việc

bón phân đạm, không phun các chất kích thích sinh trưởng, phân bón lá có chứa

đạm và luôn giữ đủ ẩm, không để ruộng khô hạn; đồng thời sử dụng luân phiên

các loại thuốc có chứa hoạt chất như Tricyclazole, Isoprothiolane, Fenoxanil,

Difenoconazole,… Đối với ruộng bị nhiễm nặng cần ngắt bớt lá bệnh tạo độ thông

thoáng, nên phun kép 2 lần cách nhau 5-7 ngày, lượng nước thuốc phun đảm bảo

tối thiểu 600 lít/ha.

+ Bệnh nghẹt rễ: Sau khi sục bùn giải phóng bớt khí độc trong đất, cần bón

bổ sung phân lân nung chảy Văn Điển (25-30 kg/1.000 m2) hoặc phân qua lá có

hàm lượng lân hữu hiệu, vi lượng cao hoặc phân chuồng hoai mục.

+ Tập đoàn rầy: Không sử dụng thuốc hóa học giai đoạn đầu vụ để bảo vệ

hệ sinh thái; tập trung quản lý từ giai đoạn lúa phân hóa đòng, tiến hành phun trừ

ở những nơi có mật độ rầy trên 1.000 con/m2 bằng một số thuốc bảo vệ thực vật

có chứa hoạt chất Pymetrozine, Nitenpyram, Thimeathoxam,...

- Ngoài ra, cần lưu ý kiểm soát chặt các đối tượng như bọ xít đen, bệnh bạc

lá, bệnh khô vằn,…

- Phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện công tác kiểm tra hoạt động

buôn bán thuốc bảo vệ thực vật, phân bón nhằm đảm bảo đáp ứng tốt nhất nhu

cầu sản xuất cũng như tăng cường việc tư vấn đúng kỹ thuật cho người dân trong

thời kỳ cao điểm.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp: Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn

kịp thời cập nhật, đưa tin về tình hình sâu bệnh, các biện pháp phòng, chống để người

dân nắm bắt và thực hiện theo đúng hướng dẫn.

4. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp khu vực 3: Chủ trì, phối hợp

với Phòng Kinh tế xã, các thôn phân công cán bộ kỹ thuật phụ trách từng địa bàn

trực tiếp xuống cơ sở kiểm tra đồng ruộng, dự tính, dự báo, thông báo kịp thời

tình hình phát sinh và diễn biến của sâu bệnh hại đặc biệt là bệnh đạo ôn cho các

địa phương biết, chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng trừ hiệu quả.

Nhận được Công văn này, UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị và Trưởng các thôn khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lđ. UBND xã;

- Phòng Kinh tế (chuyển qua nhóm Zalo

các thôn);

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thịnh

		2025-08-20T09:02:41+0700

		2025-08-20T09:53:24+0700

		2025-08-20T09:53:41+0700

		2025-08-20T09:54:10+0700